ESTADO DE RONDÔN|A
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM NO 8621 GP 12021

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luis Eduardo Schincaglia
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciaçáo e deliberação dessa digna Câmara. o
projeto de lei n" 3084/GP/2021 , que dispôe sobre a abertura de crédito adicional especial
pioveniente de anulação de dotação orçamentária, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais), na Unidade Orçamentária: Instituto de Previdência do Município de Jaru -
rD I

Conforme solicitação o crédito será destinado a acobertar despesas
com melhoria Cas novas instalaçôês do lnstituto de Previdência do Município de Jaru -
IPJ,

Considerando que a solicitaçáo decorre da implementaçáo contínua de
melhorias das novas instalaçôes. visto que os serviços já executados contemplam
somente o prédio principal. sendo inprescindível a execução dê obras complementares,
tais como: construção de calçada interna, organizaçáo do estacionamento e afins.

Considerando que tais melhorias proporcionarâo um ambiente melhor aos
munícipes e servidores que utilizam o prédio da sede administÍativa do lnstituto de
Previdência do I\,4unicípio de Jaru.

ReÍerido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo
Municipal. uma vez que se trata dê matérla orçamentária, havendo de ser apreciado pela
Câmara Municipal conforme prêconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operaçÕes de abertura de crédito adicional especial e suplementar estão
previstas na Lei Federal n.4.320164, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais
de direito financeiro. sendo que no particular, reza o artigo 41, I e ll:

Art. 41. Os créditos adicionais classiíicam-se em

I - Suplementares,
orçamentária;

os destinados a reforço de dotação

ll - Especiais, os destinados a despêsas para as quais não haja
dotação orçamentária específica;

Assim resta evidenciado que a doulrina e a legislaçáo pertinente à matéria
corroboram a realização da operação em exame. não havendo, portanto, qualquer óbice à

[iensagêm 862 dê i9/021202i, assinado na Ío.ma da Lêi Complementat t" 1612020 (1D.422209 e CRC: 0300188E).

SEC

ü"ty

FTY.

cN

ER EC BI DO

C
20212 3

).1 a2 2c2

sua efetivação, desde que observadas as regras específ:cas inet'entes aos procecjimentos
dêsta natureza.

Prosseguindo ern a;:álise. segue abaixo alguns disposiiivos iegais também
aplicáveis ao caso em teia, senão vejamcs:

At. 43. A abeüura de créditos supiementai-es e esoeciais iepen,jê
cia existência de recursos disponíveis pai-â occ!'rer à oespesa e
será prececiida de exposiÇão justificativa-

§ 'io. Consideram-se .ecursos- para o fim deste artigc. desde quê
não compromet;dos:

i- C superávit financeiro apurado ern
exercicio antericr:

ii - Os prcvenientes de excesso de arrecadaçãc;

ilí - os resultantes de anulação parciai au totaÍ de dotaçoes
srçamentárias ou de créditos adicionais, autorizacjos em Lei

O art, 43 conÍere o devido supeciâneo legai para a abertura de créciitos
adicionais supiementares e especiais.

Pelo exposto, sijbrnetemos à apreciação cje ',/ossas Exceiências o presente
Pi'ojeto de Lei, nos termos dc aÍ,62 da Lei Orgânica Municipai. a fim de que seja
analisacic. discutlcio e aprcvado em regime de urgência, decorrente da necessicjade cle

regulamentação da matéria em exame-

Gabinete cio PreÍelto. iaru/RO. i 9 de fevereirc de 2C21

JOÃO GONçALVES SILVA JIJNIOR
P:'e-ferto do Municíoic de .;aru

Rla Rai..!'rundc Cantanhecie. 1080 - Seior C2 - JarulRO CEP: 7e.690-3C0
Coriaic. (69) 3521-í384 - Site: w|w.ja.u.ro.govb. - CNPi: 14.279.238i44N. -5e

Dccümentc assinado eletronicamente por JOÃO GONÇALVES SILVA
Municipal. em 221Q212021 às 10:39, horár;o ie iaruli.C. corn fuict-o
Ccr., r ínoiôde

iUNIOR. Prefeito
no afi. 14 da L§.i

A autenticidacje Ceste documento pôde ser conferida no site 1Íalsp-ale!çlajaru.r'c.gov.br. in:crmancio c iD
422209 e a cóoiga verificador 0300í88E.

.:-S:,:er-;ô.:C€.3t:2":t-i .s.. - a.C .ê :.::r. aa . a--rni:"-.en!â-.:'al2:2::::tZ22aa a Cã- :J:a';::,

Atenciosamente.

Referência; P,-oc€ssc r" 1-203812C2-1.

#B
ESTADO DE RONDÔNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 3O84IGPI2O21

Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente
crédito adicional especial proveniente de anulaçáo de
dotação orçamentária, na Unidade
Orçamentária: lnstituto de Previdência do Município de
Jaru - lPJ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondonia, no uso de suas
atribuiçôes que Ihe confere a art. 34, inciso l. Lei Orgânica Municipal;

Faço saber que a CÂMAnA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e eu sanciono
a segrlinte

LEI

Art. 10 - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente,
crédito adicional especíal proveniente de anulaçáo de dotação orçamêntária na
importância R$ 35.000,00 (kinta e cinco mil rêais) na unidade orçamentária a seguir, de
acordo com o art. 43o da Lei no 4.320164, Lei Orçamentária Anual (Lei no 2743, de 23 de
cutubro de 2020) distribuídos a seguinte dotaçâo:

Suplementação (+): R$ 35.000,00

02 - Poder Executivo
02.13.00 - lnstituto de Previdência do Município de Jaru
09.122.0009.1138.0000 - ConstruÉo do Predio da Sede Administrativa - IPJ
4.4.90.51 - Obras e lnstalações R$ 35.000,00
Ficha: 780
F.R.: 01 03
í Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

Art. 2o - O crédito aberto na Íorma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, fonte de recursos 01.03 -
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente - Contribuição para o Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS (patronal, servidores e compensação financeira), fonte de
recursos STN (l\1lSC) 1.430.0000.

Anulação (-): R$ - 35.000,00

02 - Poder Executivo
02.1 3.00 - lnstituto de Previdência do Município de Jaru

F.ojeio de Lei 3084 de 19102y202'1, assinâdo na forma da Lei ComplsmênlaÍ no 16/2020 (lD: 422194 e CRC: EAô4256D)

22it2 ?-C2.

09.122.0009.2052.0000 - Manutençãc das Atividacies do Instituto de Previdêncía
3.i.91.13 - ContribuiçÕes Patronais R$ - 15.000.00
Ficha: 638

=.R.: 0'i 03'l Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02 - Poder Executivo
02.13.0C - instituto de Previdência do Municípic de iaru
09.1 22.0009.2052.0C00 - Manutenção das Atividades do lnstituto de Previdência
3.3.90.14 - Diárias - Civil R$ - 2.5C0,00
Ficha: 640
F.R.: 0'l 03'í Recursos do Tesouro - Exercício Correnie

02 - Poder Executivo
02.13.00 - instituto de Previdência do Município de Jaru
99.122.0009.2C52.0000 - Manutenção das Ativiciades do instÍtuto de Previdência
3.3.90.30 - Material de Consuma R$ - 2.50C.00
iicha: 641
F.R.: 0i C3

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02 - Poder Fxecutivo
32.13.0C - !nstituto de Previdência dc Município de Jaru
09.'i22.0009.2052.0000 - ManutenÉo das Atividades do lnstituto de Previdência
3.3.90.36 - Cutros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ - 15,00C,00
Ficha: 645
F.R,: 01 03
í Recui'sos do resouro - Exercício Corrente

r\rt. 3o - Faz parle ciesta Lei Anexo I - Memória de cáiculo.

Áú" 40 - Esta iei entra em vigor na data cie sua publicação.

Gabinete cio Prefeito, .iaru/RO 19 de íevereiro ae 2421

JOAO GONÇALVES SILVA JUNiOR
Prefeito do Município de Jaru

i?ua Ra:muncic Cantanhede. í080 - Setor 02 - Ja:ulRO CEP: 75.890-0üC
Cc.iaic: (69) ?52r-"332 - -site. !,"1e.ttiaru.rc.gcv.bi - CNP!: C6.279.238lAaC'-ag

Documento assinado eietronicamênte por JCÃO GONçALVES §ILVA JUNIOR. PÍefeita
Munieipal, em ?21C212C21 às 16:39. iiorário de JaÍu/RO. ccm fülcro iro at+.. 14 da 'É!
C o m ple me-niai-l:-l§-de!fl 0

2::P:.ojetc de Lei 3064 ie .r91C2l2021. assinado na forrxa da Lei Comclemertâr no 16/2020 (lD: 422J94 e CRC: EA6A256D).

22 42,2-"2

.t,::::: - A. autênticidadê ciêstê oocurnentc pode ser conÍerica no sitê Ealsp_alelEiajaíu.ro.gov.bí. icfcÍríandc o lD
42?1.94 e o códlgo veriÍicâdoÍ EA6A256D.

loct. lD: 422:94 \,1

: -".-.:.-. '.'-:. -. .. a2?-'..- ã:s:e:a .a 'ai:.a :a ê ac-.,:11ê..:z: .' - : 2C2: ::a: :i22- a4 ê C?al :.13À2aôl

#s
''I"',

ESTADO DE RONDôNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I

MEMORIA DE CÁLCULO

Quadro para Solicitação de Créditos Adicionais

Elemento
I de Despesa

Fonte de
Recurso

STN (MSCi

Valor a
Reduzir

Valor a
Suplementar

Fo

1,430.0000
U:.U;
0Í.03

R

R
15.000,
2.500,c00009.2c52 3.3.90.Í4

113 , :, : -.a' 1.4 0.0c00 aa a1. 5.000,rio

Gabineie do Prefeito, Jarui RO, 19 de fevereiro 2C2.1

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Ruâ Râimundo Cantanhede, i080 - Sêtor 02 - Jan/Ro CEF: 7ô.890-0c0
Conãio: (69) 3521-1384 - Sile: www.jâíu.ro.gov.bí - CNPJ: 04.279.238/000i-59

'::-r. ' : : DocúÍlento assinado eletronicamente 9oÍ JOÃO GoNÇALVES SILVA JuNloR, Frêfeito' .: -.- Municípal, en 2?10212021. às 16:39, hoÍário de iaru/RO corn ftrlcro nc aÍ!. 14 da L-
-+.ã..=ii- Complerleliai_o1l_6_de_0§4

A autênticidâde dêste documento pode ser conferida no sitê ga!sp3!9!giajarú.rc.gov.bÍ. inÍornrancic c lD
4?2204 e o código veriÍicador A059087D.

Doctc lD: 4222C4 ,t1

0c09.2052 i 3.3.90.s0 1.430.0000 01.03 i R$ 2.500,C0
C009.2052 | 3.3.90.36 i 1.430.0000 i 01 .03 i RS 15.0C0,00 i

Ofício no 8llPJl2021

Jaru/RO. 17 de fevereiro de 2021

Assunto: PEDIDO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
PROVENIENTE DE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRlA

ESPECIAL

Senhor Secretário,

Com os cordiais cumprimentos, através do presente, venho solicitar de
Vossa Senhoria providências para autorizaçáo de Abertura de Crédito Adicional
Esp_eeial roveniente de Anula o de Dota ão Orçamentária no valor de R$
35.000,Q0 (trinta e cinco mil reais) destinado ao custeio de despesas de capital para
atendimento de eventos relacionados a nova sede administrativa do Jaru-Previ-

lnicialmente. cumpre destacar quê a presente solicitação decorre da
imolementação contínua de melhorias das novas instalações, visto que os serviços já
executados contemplam somente o predio principal, sendo imprescindível a execução
de obras complementares, tais, como: construção de calçada interna, organização
do estacionamento e afins, além do, financiamento de despesas oriundas do contrato
AA1llPJl2019 - Construçáo do Prédio do Jaru-Previ - decorrente do ajuste qualitativo e
quantitativo da planilha orçamentária consoante autos 0165/2020.

Desta feita, os custos das atividades elencadas acima estavam
devidamente alocados no orçamento coÍrente, contudo, no âmbito do Processo
Administrativo 0078/2020 - Gonstruç âo de Muros e Fachada Externa do lnstituto de
Previdência dos Servidores Públicos do MunicíptrS__dejlêIu houve reavaliação do
inontante total inerente a execuçâo da Fachada Externa e Muros ocasionando a
indisppn:-b-ilr.dade-o-rçalqC.I!fuia face a maje.raçêo-dgs-euslQs-tsllajs conforme projeto
básico e planilha orÇamentária.

Lado outro, é importante ressaltar que a alteração orçamentária em tela não
comprometerá o orçamento previamente aprovado e em execução, bem como não
acarretará pre.juÍzos as fichas orçamentárias a serem anuladas, visto a ausência de
pleytsê_e_dc_exeçqção e/ou criação de novas des corrêntês.

Considerando a necessidade e o interesse público.

Considerando a Lei n" 4320, de 17 de março de 1964 que Estatui Normas
Gerais de Direito Financeiro para elaboraÇão e controle dos orçamentos e balanços da
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal.

EI!HE;iEifr:];ãl
ffijHàro S oe 1710212021 , assinado na foíma da Lei Complementar nô 16/2020 (lD: 4'17725 e CRC 89624148)-

ff-;ffi Lo. ararso e cRc 2tF7g44É

JAEIJ.F*EVi
lnstituto de Previdência dos Sêrvidores Públicos do Município de Jaru

CNPJ: 22.859.490/0001 -1 I

llmo- Senhor
LUIZ FELIPE SANTOS DA SILVA
Secretário lvlunicipal de Administração, Planejamento e Fazenda - SEMAPLANF

' - tc2,2c2'l

Considerando o artigo 40 da Lei no 4.320164:. sãc créditos adicionais. as

autorizaçôes de despesa náo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
0rçamentc.

Considerando o artigo 42 da Lei n" 4.320164: os créditos suplemenÍares e
especiais serão autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Considerando o artigo 43 da Lei no 4.32A164: a abertura de créciitos
suplementares e especiais depende da existência de recursos disponÍveis para ocorrer a

despesa e será precedida de exposição justificativa.

Assim, ante as razôes aqui expostas, solicitamos as devidas
providências para adoção dos procedimentos cabíveis e necessários ao
atendimento da demanda acima expressa, conforme anulação de dotaçóes abaixo
descritas.

ANULAÇÃO

02 - Poder Executivo
02.13.00 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do ldun de iaru
09.122.0009.2052,0000 - Manutenção das Atividades do lnstituto de Previdência
Dotação Orçamentária: 3.1 .91 .í 3.00 - Contribuições Patronais
Ficha: 638
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

02 - Pocier Executivo
02.13.00 - Instituto de Freviciência dos Serviciores Fúbiicos do Mun. de iaru
A9122.A009.2052.0000 - Manutenção das Atividades do lnstituto de Previdência
Dotação Orçamentária: 3.3.90.14.00 - Diárias
Ficha: 640
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

02 - Poder Executivo
02.13.0C - instituto de Previdência dos Servidores Públicos Co Mun.de
C9.122.0009.2052.0000 - ManutenÉo das Ativiciacies do instituto de Previcjência
Dotaçâo Orçamentária: 3.3.90.30.00 - Matêrial de Consumo
Ficha: 641
Valor: R$ 2.500,00 (dois mii e quinhentos reais)

,^.,,

C2 - Poder Executivo
02.13.00 - lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mun. de iaru
C9.122.0009.2052.0000 - Manutenção das Ativídades do instituto cie Previdência
Dotação Orçamentária: 3.3.90.36,00 - Outros Serviços de Í' erceiros - Pessoa Física
Ficha: 645
Valor: R$ Í 5.000,00 (quinze mil reais)

SUP

02 - Pocier Executivo
02.13.0C - lnstituto de Previdência dos Servidores Púbiicos do Mun. cie iaru
09.122.C009.1í38.0000 - Construção do Prédio da Sede Administrativa - lPi
DoÍação Orçamentária: 4.4.90.5't.00 - Obras e lnstalações
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco miÍ reais)"

ANEXO I - QUADRO PARA SOLICITAÇÃO DE eRÉDrOS ADICIONAIS

E*HfiE
ffi,coc" 17tc2i2o21. assnado nâ Ícrma da iei ccmplemêntêrn'16/2320(lD:417725eclic:896211481
ffiffi

'o
418190 e cRc. 2;F7g44E

ELEMENTO DE
DESPESA

VALOR A
REDUZIR

VALOR A
ADICIONAR

0009.2052 3.1 .91 .1 3.00 01.03 R$ r 5.000,00
0009.2052 | 3.3.90.14.00 01.03 R$ 2.500,00
0009 2052 'l 2ôn?nô^ 01.03 R$ 2.500,00
0a09.2052 3.3.90.36.00 0'1.03 R$ 15.000,00

4 4.90.51 .00 01.03 R$ 35.000,000009.1 1 38

Atenciosamente,

ROGÉRIO RISSATO JÚNIOR
SUPERINTENDENTE

ELABORADO POR: ANDERSON LIMA DOS SANTOS - CONTADOR - CRC/RO 010í56

Avenida Rio Branco, no 1252 cenÍIo
E-mail: ipj@iaru.ro.gov-br

sêq. Documenlo
i\ile!'nória de Cálculo Fichas O.çamêntárias

Jaru-RondÔnia
Contato: 69 352í -1390 e A9 3521-1774

Data
09t0z2a21

'.,, : Documentc assinado êletronicamente por ANDERSON LIMA DOS SANTOS, CONTADOR em

-éE-É
i710212021 às 10:14, horáÍio de JarulRO, com fulcro no art. 14 da Lei Com
a6ta7 !2024.
Documênto assinado eletronicamente por ROGÉRlO RISSATO JUNIOR. SUPERINTENDENTE.
em 1719212A21 às 11:04. horário de Jaru/RO, com Íulcro no art. 14 da Lei Com lementar no 16 de

Anexos

plcrnc,o.!êLo:-l-0--dc

ID
408158

.1 ..:
A autenticidadê deste documento pode ser conferida no site llaGp-aIclglajaru.ro.gov.br, informando o lD
417725 e o código veriÍicador 89624148.

Docto lD: 417725 v1

o I de 17102t2021, assinadc nâ Íoíma da Lei Complementar n" 16/2020 (lD: 417725 e CRC: 89624148)
lD:418190 e CRC: 27F7944E

3,'3

FONTE 1

I

I

I

I

Referência: r )1ess. r' 9-1ô5i2C2J.

Éftül+ J.rrl
,,a.,

Prefeitura Municipal de Jaru
04.279.238/0001-59
Rua Raimundo Catanhede, 1080. Setor 02
www.jaru.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tlpo do Dccumento

Anexos

ldentiÊcaÉolNúl.nero

Oficio 8 17t0?J2021

418190
27F79UÉ
1-20§t2021

JACKSON OLIVEIRA DOS REIS

17|0A2021 12:55t57 FinalizaÉo: 1710212021 12t56:25

Processo DocurneniciD:

CRC:
Processc
.Jsuário:

Cnação:

MD5:

SHA256

F78DD1 C3D8F6940CF4874F940FF53559

49A42D6E8 t BAEBl 0C0Aí DCT6DBAASAí 0E78C08C0í F08E533E7769F495782B332

Súrrula/Objeto:

Oficio 8

INTERESSADOS

ASSUNTOS

A autenticiciade desle oocumento pode ser conÍericja atravês do QRCode acima ou ainda através do site transparenclajaru-rc.gov.bí jnformando o lD
418190 e o CRC 27F7944E.

DigProc - Gestão Inte-orada de Documentos e Processos EletrÔnicos Pâgina 1